ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.
E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO N°. 008/2023.

AUTOR: VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE – RODRIGO BALBI, SUGERINDO: A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA

DE SAÚDE, NA COMUNIDADE SANTA MARIA, LOCALIZADA NO KM 53 DA AM-070, EM

FRENTE A EXATA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Nossa proposição visa atender as reivindicações dos moradores da comunidade acima

mencionado tendo em vista que, até a presente não existe o referido serviço.

É importante citar que, um dos bens mais preciosos dos ser humano é a vida, e uma vida

com saúde, para isto é necessário que haja no mínimo locais que possam oferecer atendimentos médicos

a esta população, haja vista que, o frequente motivo das pessoas procurarem os serviços de saúde, é

justamente para obter um serviço de qualidade que é, um direito assegurado pelo Estado, que se pode ser

realizado através das assistências fornecida pelas unidades básicas de saúde as UBS, sendo esta a

primeira referência de apoio formal procurada pela população para o acompanhamento e para a

prevenção em saúde, e também no que se refere à busca de orientações e informações que podem ser

fornecidas pelos profissionais que atuam  nas Unidades Básicas, visando oferecer um atendimento digno

e com qualidade aos moradores da referida comunidade, é que se faz necessário e urgente a Construção

de uma UBS.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de fevereiro de 2023.

PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

Vereador – autor